
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 13.08.2020 

OGGETTO : LIQUIDAZIONE COMPENSO MEMBRI ESTERNI COMMISSIONE GIUDICATTRICE CONCORSO 

PUBBLICO PER ESAMI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 1 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO IN AREA TECNICA – MANUTENZIONE, CON IL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO, CAT. D, POS. EC. D1 

Richiamate:  

• la  Determinazione del  Responsabile  del  Servizio  Personale   n. 38  del 06.02.2020 con la quale 

veniva indetto un Concorso per soli esami, per la copertura di 1 unità di personale a tempo 

pieno ed indeterminato in Area Tecnica – Manutenzione, con il Profilo Professionale di 

Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, pos. Ec. D1, approvato il relativo avviso pubblico, pubblicato  

sulla  Gazzetta  Ufficiale –Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 19 del 6-3-2020, con scadenza 

delle domande il  giorno  05.04.2020 

• la propria determinazione n. 142 del 16.07.2020 con la quale si approvavano i verbali relativi al 

Concorso pubblico per soli esami, per la copertura di 1 unità di personale a tempo pieno ed 

indeterminato in Area Tecnica – Manutenzione, con il Profilo Professionale di Istruttore Direttivo 

Tecnico, Cat. D, pos. Ec. D1, rassegnati dalla relativa Commissione esaminatrice identificati 

come segue : 

• verbale n. 1  del   28.05.2020 d’insediamento della medesima  

• verbale n. 2  del  17.06.2020 di svolgimento della prova scritta 

• verbale n. 3  del  19.06.2020 di svolgimento della prova scritta – seconda parte 

• verbale n. 4 del 10.07.2020 di svolgimento della prova orale- formazione della graduatoria di 

merito – rassegna degli atti all’Amministrazione comunale 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2019  con il quale il sottoscritto Segretario Comunale è stato nominato 

Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione;  

Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 487 del 1994, ai sensi del quale: “1. I concorsi per esami consistono: a) 

……….omissis….. b) per i profili professionali della quinta e sesta qualifica o categoria: in due prove scritte, di 

cui una pratica o a contenuto teorico-pratico, e in una prova orale. Conseguono l’ammissione al colloquio i 

candidati che abbiano riportato in ciascuna prova scritta una votazione di almeno 21/30 o equivalente. Il 

colloquio verte sulle materie oggetto delle prove scritte e sulle altre indicate nel bando e si intende superato 

con una votazione di almeno 21/30 o equivalente”.  

Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”, ai sensi del  

quale:   

“Art. 1 A  ciascun  componente  delle  commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 

amministrazioni viene corrisposto,  per  ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato come segue:    

1)  L. 200.000 per concorsi relativi ai profili professionali fino alla quarta qualifica funzionale o categorie 

equiparate;    2) L. 400.000 per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale 

o categorie equiparate;    3) L. 500.000 per concorsi relativi ai profili professionali della settima qualifica 

funzionale o categorie equiparate e superiori.  



Art. 2.   Salvo  quanto  disposto  dall'art.  1,  a  ciascun  componente   le commissioni  esaminatrici  di  concorsi 

viene corrisposto un compenso integrativo così determinato:     a) L. 700 per ciascun candidato esaminato per 

le prove  selettive previste  dal  capo III del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;     

b) L. 800 per ciascun  elaborato  o  candidato  esaminato  per  i concorsi  di  cui  al punto b) dell'art. 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;     c) L. 1.000 per ciascun elaborato o  

candidato  esaminato  per  i concorsi  di  cui  al punto a) dell'art. 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.   I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per  cento per  i  

concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al 20 per cento  

di  quelli  di cui ai punti b) e c). “ 

  

Preso e dato atto che la Commissione esaminatrice ha esaminato n. 16 elaborati della  1° prova scritta , n. 16 

elaborati  della 2° prova scritta e n. 4 candidati che hanno svolto la prova orale;  

Viste le richieste di rimborso spese viaggio acquisite al protocollo dell’Ente rispettivamente ai numeri Prot. 

3299 del 10.08.2020 (Arch. Giovanna IzzO ) e Prot. 3330 del 10.08.2020 (Arch. Giovanni Rabbia),  

Preso e dato atto che le attività di competenza della Commissione esaminatrice si sono correttamente 

concluse, senza contestazioni;  

Ritenuto opportuno liquidare le competenze dovute ai membri esterni della commissione giudicatrice del 

concorso a tempo pieno e indeterminato per un posto in Area Tecnica – Manutenzione, con il Profilo 

Professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, pos. Ec. D1, come segue, sulla base dell’art.1 del D.P.C.M. 

23 marzo 1995: 

 

Tabella compensi spettanti ai componenti esterni della commissione esaminatrice 

Art. 1, n. 3), D.P.C.M. 23 Marzo 1995 

Componente Compenso 

ai sensi 

dell’art. 1, 

n. 3), 

D.P.C.M. 

23 Marzo 

1995  

 

Compenso 

ai sensi 

dell’art. 2 

D.P.C.M. 

23 Marzo 

1995: 

0,49 per 

ciascun 

elaborato 

o 

candidato 

esaminato  

 Elaborati o 

candidati 

esaminati 

 

- 32 per 

le 

prove 

scritte 

- 4 per 

la 

prova 

orale 

Compenso 

ai sensi 

dell’art. 2 

D.P.C.M. 

23 Marzo 

1995: 

 

TOTALE Rimborso 

spese 

viaggio 

per n. 4 

sedute, 

come da 

richieste 

acquisite 

al 

protocollo 

TOTALE 

Arch. Giovanni 

Rabbia  

€ 258,23 € 0,52 36 18,72 276,95 € 29,52 306,47 

Arch. 

Giovanna Izzo 

€ 258,23 € 0,52 36 18,72 276,95 € 270,40 547,35 

 

Visti:  

- il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 

 - il D.Lgs. n. 267 del 18/ 08/2000 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

- il vigente Statuto comunale;  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 2000;  

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 Acquisito in ordine al presente provvedimento di parere di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000,  da parte del Responsabile del Servizio Finanziario  



 

D E T E R M I N A 

  

1.di prendere atto di quanto esposto in premessa;   

2.di liquidare ai componenti esterni  della commissione giudicatrice a titolo di compenso,  previsto dalla 

vigente normativa (D.P.C.M. del 23 marzo 1995), come segue: 

 

 

• Arch. Giovanni Rabbia : € 276,95 

• Arch. Giovanna Izzo : € 276,95  

oltre oneri riflessi ed IRAP; 

 

3. di liquidare, a titolo di rimborso spese viaggio, l’importo di € 29,52 all’Arch. Giovanni Rabbia come da 

richiesta acquisita al prot. 3330 del 10.08.2020 e l’importo di € 270,40 all’Arch. Giovanna Izzo, come da 

richiesta acquisita al prot. 3299 del 10.08.2020;   

5. di trasmettere la presente al servizio amministrativo e finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Trasparenza e sull’Albo Pretorio - sezione Bandi e 

Concorsi del sito web del Comune di Monasterolo di Savigliano. 

 

Monasterolo di Savigliano, 13 agosto 2020 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

_______________________________ 

 

 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

................................. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì 13.08.2020 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

_________________________ 

Dott. Carmelo Mario Bacchetta 

 


